
 
 

 

Dr. Edmond Trako, mjek Pneumolog dhe ish-pedagog në UMT – Fakultetin e Mjekësisë në 

lëndët Pneumologji dhe Semiologji Klinike, për një periudhë gati 20-vjeçare. 

Ka mbaruar Fakultetin e Mjekësisë – Tiranë me rezultate të shkëlqyera dhe nga Ministria e 

Arsimit dhe Kulturës i është akorduar “Medalja e Artë”. Për rreth 20 vjet ka punuar si Mjek i 

Përgjithshëm dhe Pneumolog pranë Spitaleve Pulmonare, Korçë & Tiranë, si dhe si Pedagog 

në USHT – Fakulteti i Mjekësisë. 1991: Kandidat i Shkencave 1992: Doktor i Shkencave – 

USHT, Fakulteti i Mjekësisë 1994–1996: Specializime pasuniversitare në Angli dhe Skoci, dhe 

më pas në San Francisko, SHBA, me bursën “Fulbright”, Universiteti i Stanford, ku i jepet 

titulli dhe diploma “Fellow College of Chest Physicians (F.C.C.P)” nga Universiteti i Stanford, 

dhe ku pranohet anëtar i Akademisë Internacionale dhe i Kolegjit Amerikan të Mjekëve të 

Toraksit – SHBA. Anëtar i Këshillit Epror Nacional për Sëmundjet Pulmonare. Në vitin 1997 

rekrutohet nga Ministria e Punëve të Jashtme. Ka ushtruar për 25 vjet edhe detyrën e diplomatit, 

me gradën Ambasador i Republikës së Shqipërisë për 16 vjet, i akredituar në 12 vende. Në 

MEPJ ka mbajtur disa funksione drejtuese, si: Drejtor i Përgjithshëm i Organizatave 

Ndërkombëtare; Drejtor i Drejtorisë së Politikave të Sigurisë dhe NATO-s; Drejtor i Drejtorisë 

së Burimeve Njerëzore dhe IT; Drejtor i Akademisë Diplomatike, etj. 

 

Dr. Edmond Trako is a medical doctor, pneumologist, academic, and former diplomat with 

extensive experience in medicine, higher education, and international relations. He graduated 

from the Faculty of Medicine at the University of Tirana with excellent results and was awarded 

the Gold Medal for academic merit. He later completed postgraduate specialisations in the 

United Kingdom and the United States and was a Fulbright Fellow at Stanford University, 

where he received the title of Fellow of the College of Chest Physicians (FCCP). Dr. Trako has 

worked for nearly two decades as a pneumologist and lecturer in Pneumology and Clinical 

Semiology at the University of Tirana Faculty of Medicine, combining clinical practice with 

teaching and research. In parallel, he pursued a distinguished diplomatic career, serving for 

over 25 years within the Ministry of Foreign Affairs of Albania, including 16 years as 

Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary accredited to multiple countries in Europe, 

Latin America and Australia. He has held several senior leadership positions, including 

Director General for Multilateral Relations, Director of Security Policies, Director of Human 

Resources and IT, and Director of the Diplomatic Academy. Currently, he serves as 

Administrator of the Faculty of Medicine at Barleti University in Tirana. Dr. Trako is a member 

of several international scientific and diplomatic institutions and has received numerous 

national and international honours for his public service and professional contributions. He is 

fluent in English, Spanish, and Portuguese, with working knowledge of Italian and French. 

 
 


